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Anotace

Bakalářská práce se zabývá interpretací románu Kamenný most od Tomáše Vorla. Tato

kniha je literární podobou scénáře stejnojmenného filmu, vyšla ve druhé polovině 90. let a

přes svou osobitost se nesetkala s větším ohlasem. Bakalářská práce se věnuje komplexní

analýze románu. Metodou práce je rozbor textu s doložením poznatků na ukázkách z

příslušných částí knihy. Cílem práce je interpretace románu. Pozornost je zaměřena také na

literární kontext vzniku díla a jeho přijetí.
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Annotation

This bachelor´s thesis deals with the interpretation of a novel Kamenný most (Stone

Bridge) by Tomáš Vorel. The novel is a literary adaptation (rework) of a screenplay of the

same named film. In the second half of 90´s, the novel came out and passed almost

unnoticed. This thesis devotes to the complex analysis of the novel. Knowledges of literary

theory are illustrated with examples from the novel. The aim of the bachelor´s thesis is the

interpretation of the novel. Attention is also paid to the literary context of genesis and

reception of this novel.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila román Kamenný most, málo známou literární

prvotinu režiséra Tomáše Vorla.

Cílem této práce je podrobná analýza tohoto díla a pokus o jeho interpretaci. V závěru

práce se zaměřím také na porovnání filmové a literární podoby Kamenného mostu a na

reflexi čtenářské zkušenosti.

Budu se také snažit nalézt příčiny, proč se tento román přes svůj poměrně výrazný

charakter a specifičnost, tkvící především ve způsobu zobrazení pražského genia loci i

společnosti v první polovině 90. let a také ve svérázném použití jazyka, nedostal do širšího

literárního povědomí a v současné době je v podstatě neznámý.

V prvních kapitolách představím autora, okolnosti vzniku díla a literární kontext 90. let

20. století.

Následovat bude analýza díla, rozsáhlá část práce zaměřená především na prvky, pro

něž je – alespoň dle mého názoru – tento román poměrně zajímavým literárním počinem.

Stručně představím příběh, podrobněji se budu zabývat postavami, časoprostorem (a

v souvislosti s ním také obrazem „magické“ Prahy), nejdůležitějšími tématy a motivy, dále

kompozicí, vyprávěním a nakonec jazykem díla.

V další části se pokusím o interpretaci románu. Práce bude pokračovat kapitolou o

přijetí díla v době jeho vydání.

V poslední kapitole porovnám literární a filmovou podobu Kamenného mostu a budu

se věnovat také vlastní čtenářské zkušenosti.

Metodou práce bude analýza textu doložena ukázkami z příslušných částí knihy.

Využiji poznatků nabytých z odborných prací zabývajících se literární teorií a aplikuji je

na konkrétní příklady.
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1. Autor, jeho biografie a geneze Kamenného mostu

Tomáš Vorel je dnes znám jako filmový režisér, scénárista a příležitostný herec. Na konci

let sedmdesátých stál u zrodu dnes již legendárního divadla Sklep, společně s Davidem

Vávrou působil v pantomimické skupině Mimoza, na přelomu 70. a 80. let natočil čtyři

amatérské filmy, kterými si získal pověst talentovaného tvůrce, během studia na FAMU

dal vzniknout sedmi krátkometrážním titulům a do současnosti zrežíroval deset filmů

celovečerních, přičemž se autorsky podílel také na jejich scénářích. Mezi těmito filmy je

také Kamenný most z roku 1996; scénář ke Kamennému mostu vyšel posléze v knižní

podobě jako stejnojmenný román, kterým se ve své práci budu zabývat.

Protože nelze dílo oddělit od svého autora, je nutné si alespoň přiblížit Vorlův život,

přesněji některé události a okolnosti, které pravděpodobně ovlivnily či ovlivňují jeho

tvorbu.

Tomáš Vorel se narodil 2. června 1957 v Praze. Již v dětství přišel do kontaktu

s divadlem, byť s jeho vcelku specifickou formou, a sice divadlem loutkovým; se svým

otcem Jiřím Vorlem, sběratelem marionet, založili loutkové divadlo Zvoneček, kde Tomáš

Vorel prožil své divadelní začátky. Sám Vorel se domnívá, že fascinace loutkovým

divadlem ho nasměrovala k divadlu Sklep a filmu.

Během docházky na pražské gymnázium Ohradní se seznámil s Tomášem Hanákem,

Milanem Šteindlerem, Davidem Vávrou, Jaroslavem Rónou, Lumírem Tučkem či Evou

Holubovou; zhruba ve druhé polovině 70. let tyto svazky vyústily v první texty a scénky a

vlastní utváření jádra souboru divadla Sklep. Se všemi těmito tehdejšími spolužáky ze

střední školy později úzce spolupracoval na poli divadelním i filmovém, v mnoha

případech je dodnes obsazuje ve svých filmech. V této době Vorel také prožil některé

poměrně zásadní události, jež měly vliv na jeho tvorbu v následujících letech; od dětství se

projevoval spíše jako tichý, samotářský, do svého vnitřního světa ponořený introvertní typ,

a tyto rysy jeho osobnosti dospívání zcela pochopitelně prohlubovalo: pro svou první,

nešťastnou lásku se pokusil o sebevraždu vyhladověním, byla mu diagnostikována

endogenní deprese (čímž získal potvrzení o osvobození od branné povinnosti, jinak řečeno

„modrou knížku“), navštěvoval psychiatry a bral antidepresiva.

„Naše filmové provokace pokračovaly na kameru 16mm Krasnogorsk a zčaly

vyhrávat na amatérských festivalech.“ (www.vorelfilm.cz)
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 Úspěšně dokončil studium na stavební fakultě ČVUT – zde založil filmový kroužek

Sisyfos a natáčel amatérské filmy, díky kterým získal výbornou pověst (Zákon samurajů,

Rychlé šípy zakládají klub, Kašpárek, To můj Láďa) – a přihlásil se na FAMU, kam byl

roku 1982 na druhý pokus přijat; zde za svůj přestříhaný film To můj Láďa získal cenu

Maxim. Akademii absolvoval s filmy ING. a Chemikál. (Vorel nicméně označuje období

své školní docházky a studií za ztrátu času.)

Vorlovým celovečerním debutem se stala Pražská pětka (1988), povídkový film o pěti

částech vytvořených pěti uměleckými soubory: Pantomimická skupina Mimoza, Výtvarné

divadlo Kolotoč, Recitační skupina Vpřed, Baletní jednotka Křeč a Divadlo Sklep.

Soubory v jednotlivých povídkách představují svou originální poetiku, průvodní – více než

satirické – slovo má Milan Šteindler. Následoval film Kouř (1990) s podtitulem „Rytmikál

totalitního věku“, hudbou Milana Vícha a texty Lumíra Tučka; Tuček s Vorlem v podstatě

přepracovali úspěšný film ING. do podoby celovečerního filmu. Kouř se natáčel za

probíhající revoluce roku 1989, možná proto mu v té době nebyla věnována přílišná

pozornost – té se ale film dočkal o několik let později a dnes lze o něm mluvit jako o

kultovním, ač se specifická poetika, sarkasmus, jízlivost a teatrálnost ani v dnešní době

nesetkávají u všech diváků s pochopením.

Nedlouho před sametovou revolucí se Tomáš Vorel seznámil s Václavem Havlem; ten

si dokonce několik let poté zahrál sám sebe ve Vorlově Kamenném mostě.

V letech 1990 – 1995 napsal Vorel čtyři scénáře, na nichž pracoval s Radomilem

Uhlířem (Spiritus), Vladimírem Körnerem (Mysterium Prahy), Josefem Vieweghem

(Magic Bohemica) či Lenkou Zvěřinovou (Děti dětí). Žádný z těchto scénářů nebyl

realizován.

Po roce 1990 došlo k privatizaci filmového průmyslu. Velmi důležitým momentem

byla privatizace Filmových studií Barrandov; zde sehrál významnou roli Václav Marhoul,

který – stejně jako Tomáš Vorel – spolupracoval s divadlem Sklep, byl produkčním

skupiny Pražská pětka, podílel se na založení umělecké skupiny Tvrdohlaví a s Vorlem

také natáčel film Kouř. Marhoul se v roce 1990 stal ředitelem FS Barrandova jeho kroky,

které učinil ve snaze zachránit Barrandov před úplným zánikem (rozsáhlé propouštění

zaměstnanců, rušení rozpracovaných filmů, …), mu vysloužily kromě kritiky i označení
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„vrah českého filmu“. Z Filmových studií Barrandov přesto v devadesátých letech vyšly

takové filmy jako Obecná škola (1991) či Kolja (1996).

Aby mohl zůstat nezávislým režisérem, scénáristou a producentem, založil Vorel roku


[…]


nejistota.“

(www.25fps.cz)

V lednu 2016 se film Kamenný most dočkal slavnostní obnovené premiéry v pražském

kině Lucerna. (www.kinolucerna.cz) Obzvláště v jeho nové podobě, režisérské verzi, která

je o deset minut kratší proti původní stopáži, má film spád (podtržený i původním

rozdělením na kapitoly); byl zrestaurován obraz i zvuk a nově nahrány Tomášovy vnitřní

monology.

(www.ceskatelevize.cz)

Pozn.

Obnovené premiéry filmu jsem se zúčastnila, byl to velice pěkný zážitek, director´s cut

hodnotím jako zdařilý. Je nicméně pravda, že film stále působí poněkud temně, což jen dokládá

fakt, že po odchodu z kina můj společník prohlásil: „To bylo vážně strašně depresivní.“

6.2 Čtenářská zkušenost

Poprvé jsem četla Kamenný most asi před deseti lety; dostala jsem se k ní velice

prostým způsobem – knihu jsme měli doma a mně se odmala líbila její vizuální stránka

(hraničící s kýčem), barevná obálka a ilustrace. Čtenářský zážitek to byl velice zvláštní,

protože tato kniha byla úplně jiná než cokoliv, co jsem kdy četla. Jazyk knihy byl podivný,

užití interpunkce příšerné, ale přesto jsem knihu dočetla – a poté ještě několikrát. Nejsem

si zcela jistá, v čem spočívá přitažlivost, již pro mě měl a dosud má tento román:

v jinakosti, v „neučesaném“ projevu, v samotném příběhu, v němž jde o boj svobody a

závislosti, v obrazu tehdejší Prahy, v poněkud bezcharakterním (ze strany hlavního hrdiny)

řešení milostného trojúhelníku, kdy Tomáš vymění své manželství za peníze na film.

Kniha mě nicméně zaujala natolik, abych se k ní opakovaně vracela.

Když jsem knihu četla poprvé, rozhodně jsem nebyla ovlivněna její případnou

autobiografičností – po pravdě v té době jsem ani nevěděla, kdo je Tomáš Vorel, kromě
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toho, že je autorem knihy. Nutno říci, že ani později, když jsem znala souvislosti Vorlovy

práce a života, mě částečná autobiografičnost románu nijak nerušila (i proto mě překvapilo

u některých recenzí, nakolik jejich autoři tento aspekt knihy – někdy až ad absurdum –

vztahují k jejímu smyslu a posuzují ji podle souvislosti s „reálným“ životem známého

režiséra a jeho osobou). Jediné, co mě na celé knize opravdu zaráželo, byla skutečnost, že

ji nikdo z mého okolí nejenže nečetl, ale nikdy o ní neslyšel. A tato skutečnost později

vedla k tomu, že jsem se rozhodla o románu Kamenný most napsat bakalářskou práci.

Závěr

V závěru práce stručně shrnu výsledky jejích jednotlivých kapitol i práce jako celku.

Na začátku práce jsem představila autora, jeho život a tvorbu, jakož i okolnosti vzniku

románu Kamenný most. Pokusila jsem se dílo zařadit do literárněhistorického kontextu 90.

let, přičemž jsem také nastínila situaci v české literatuře po sametové revoluci.

Následovala podrobná analýza jednotlivých prvků díla. Stručně jsem objasnila děj,

následně jsem věnovala pozornost postavám se snahou dosáhnout co nejucelenějších

charakteristik z informací dostupných v textu. Dále následovala kapitola o časoprostoru,

v souvislosti s nímž jsem se věnovala také tematizaci Prahy jako magického města.

Pozornost byla věnována hlavním tématům a motivům v díle, kompozici i problematice

vyprávění. Samostatná kapitola pojednává o jazykových prostředcích, jichž je v románu

užito, a jejich specifiky. Rozborem těchto složek jsem došla k závěru, že se bezesporu

jedná o román (hlavní postava prochází vývojem), že toto dílo je možné zařadit do české

literární postmoderny (pro experimentování s příběhem i jazykem, charakteristické

zobrazení prostoru města), a v neposlední řadě k tomu, že autor disponuje značným

kulturním rozhledem.

V kapitole o vlastní interpretaci románu jsem se pokusila zodpovědět otázky, jež

román otevírá, ať už svou vlastní existencí či obsahem. Shrnula jsem poznatky

z předešlých kapitol; je zde věnován prostor také vnímání osoby prezidenta Havla či

důvodům, proč v souvislosti s Kamenným mostem hovořit o magickém realismu. Nastínila

jsem možnosti, jak chápat a vykládat otevřený konec románu. V závěru kapitoly

interpretuji román jako svědectví doby devadesátých let podávané nonkonformním
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protagonistou a beru v úvahu částečnou autobiografičnost díla (nicméně nesouhlasím

s výkladem knihy pouze na základě její autobiografičnosti). Vyslovuji také domněnku,

proč se tato kniha ve své době nesetkala s větším úspěchem, a zároveň poukazuji na

možnost, že by dnes mohla být vnímána s větším pochopením.

Předposlední kapitola je zaměřena na dobové recenze knihy a přístup jednotlivých

kritiků; v závěru kapitoly se pokouším objasnit, čím mohl být román kontroverzní.

V poslední kapitole práce se věnuji porovnání filmu a knihy a také vlastní čtenářské

zkušenosti.

Cílem mé práce byla analýza a interpretace knihy, která, přestože jejím autorem je

známý režisér a přestože ani její propagace nebyla odbyta, nezanechala hlubší stopu

v literárním poli. Věnovala jsem se také porovnání filmové a knižní podoby Kamenného

mostu a na závěr i vlastnímu čtenářskému zážitku. Domnívám se, že stanovených cílů bylo

dosaženo. Mým záměrem bylo také upozornit svou prací na román Kamenný most, jenž je,

dle mého názoru, dílem skutečně originálním a osobitým.
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