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Na práci je sympatické již to, že se zabývá dílem současné literatury a že tak činí na základě

osobního zájmu o ně. Zatímco v době největší slávy protagonistů někdejšího kultovního divadla

Sklep by možná mohla být podezírána z konjunkturalismu, dnes je Vorlův román, který nevzbudil

velký ohlas ani v době svého vydání prakticky zapomenut. Odpovědět na otázku, zda se tak stalo

poprávu, by moha přispět i tato práce, byť autorka si její cíl takto vyhraněně nestanovuje.

Práce je koncipována jako souhrnná charakteristika zvolené prózy, jejíž součástí je i její porovnání

se stejnojmenným filmem, jenž v tomto případě nezvykle literárnímu textu předcházel. .Autorka se

přidržuje standardní osnovy souhrnné charakteristiky, což sice může být vnímáno jako poněkud

školské řešení, na druhou stranu to však práci dává přehlednou strukturu a potřebnou komplexnost.

Nicméně její analýza není mechanickým naplněním této osnovy; autorka se snaží s její oporou

vystihnout specifičnost Vorlovy umělecké výpovědi. Soustřeďuje se tudíž zejména na ty aspekty

souhrnné charakteristiky, jež jsou pro toto dílo klíčové: jde zejména o časoprostor, způsob

vyprávění a jazyk. Ne náhodou jsou právě tyto kapitoly práce nejzdařilejší. Svědčí to o tom, že

autorka je citlivou interpretkou kráčející ve Vorlových stopách: tam, kde jí dá patřičnou příležitost

k interpretaci, chopí se jí a využije ji ve prospěch poznání sledovaného díla.

Předkládaná práce sice není dodatečnou apologií Vorlova románu Kamenný most (autorka

zachovává při pohledu na něj objektivitu, dokáže vidět nejenom jeho silné, ale i slabší stránky),

nicméně pozorné a vnímavé čtení, jež Martina Vomastková podnikla, ukazuje, že jde o titul

přinejmenším zajímavý. To, co jej odlišuje od většiny próz z 90. let, je intenzita deziluze

z polistopadového vývoje, jíž Vorel o několik let předběhl proslulou havlovskou „blbou náladu“.

Jenž u Vorlova hrdiny nejde jen o rozladění, nýbrž o čiré zoufalství z hrubosti světa, před nímž se

lze schovat snad jen do nitra Karlova mostu,, v němž hrdina i se svým malým synem posléze končí.

Snad právě pro tento bezbřehý pesimismus v době, jež zase jednou vykročila ke „světlým zítřkům“

zapůsobil na razanci odsudků některých dobových kritiků, vyčítajících Vorlovi defétismus jeho

osobnostně narušeného protagonisty.

Jsem proto ráda, že tato práce vznikla. Autorka se svého úkolu zhostila kultivovaně a s patřičným

nadhledem, ale i schopností jemné interpretační práce s textem, již osvědčila např. v návrzích na

interpretaci nejednoznačného závěru. Práci Martiny Vomastkové proto plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 5. 2016 ….………………………….

Podpis